
2023학년도

함열중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.28)

(4차추경예산)

함열중학교



함열중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 385,501,000

2023학년도 함열중학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출  각각 384,889,000원"을  "세입.세출  각각 385,501,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함열중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 385,501 384,889 612 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,680 3.5

학생복지/교육격차 해소 612 44,805 11.6

기본적 교육활동 0 44,265 11.5

선택적 교육활동 0 17,200 4.5

교육활동 지원 0 156,421 40.6

학교 일반운영 0 109,130 28.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 356,928 92.6

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 612 18,000 4.7

자체수입 행정활동수입 0 5,661 1.5

기타수입 전년도이월금 0 2,912 0.8
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 358,928 355,146 3,782

1.지방교육행정기관이전수입 356,928 355,026 1,902

1.교육비특별회계전입금수입 356,928 355,026 1,902

1.교육비특별회계전입금 356,928 355,026 1,902

1.학교운영비전입금 181,917 215,310 -33,393
(추경3회)학교기본운영비 : 27,555,000원 * 1

개교 =
27,555,000

(추경3회)학교기본운영비 : -27,555,000원 * 1

개교 =
-27,555,000

(추경2회)학교기본운영비 : -630,000원 * 1개

교 =
-630,000

(본예산)학교기본운영비 : 182,547,000원 * 1

교 =
182,547,000

2.목적사업비전입금 175,011 139,716 35,295
(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 지원 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 4,430,000

원 * 1개교 =
4,430,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학생통계캠프운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학부모학교참여지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)인권우호적인학교운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)자유학기제연계교실구축비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선사업비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_2추)학생교복구입비 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 260,000원 

* 1교 =
260,000

(성립전_1추)학생통계캠프운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,560,000원 * 1교 =
5,560,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

4김광남 2024년 02월 28일 10시 30분 14초 전북특별자치도교육청 함열중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,620,000원

 * 1교 =
19,620,000

(성립전_1추)다목적체육관비품구입 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

(추경3회)교통안전환경개선사업 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(추경3회)2023년 하반기 학교체육시설 개방 지

원금 : -1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

(추경3회)배움터자원봉사자활동비 : -240,000

원 * 1개교 =
-240,000

(추경2회)2023년 하반기 학교체육시설 개방 지

원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(추경2회)학생교복구입비 : -722,000원 * 1개

교 =
-722,000

(추경2회)학생통계캠프운영비 : -2,000,000원 

* 1개교 =
-2,000,000

2.기타이전수입 2,000 120 1,880

1.기타공공이전수입 2,000 120 1,880

1.기타공공지원금 2,000 120 1,880

1.기타공공지원금 2,000 120 1,880
(추경2회)수학나눔성장활동비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(추경2회)교육실습생실습비 : -200,000원= -200,000

(본예산)교육실습생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 23,661 18,803 4,858

1.학부모부담수입 18,000 18,040 -40

1.수익자부담수입 18,000 18,040 -40

1.급식비 16,260 16,015 245

1.급식비 15,379 15,375 4 (추경3회)교직원급식비 : -2,441,400원= -2,441,000

(본예산)교직원급식비 : 5,500원*18명*180일= 17,820,000

2.우유급식비 881 640 241 (추경4회)우유급식비 : 612,000원*1교= 612,000

(추경3회)우유급식비 : -631,200원= -631,000

(추경2회)우유급식비 : -6,300,000원= -6,300,000

(본예산)우유급식비 : 450원*80명*200일= 7,200,000

2.졸업앨범비 1,740 2,025 -285

1.졸업앨범비 1,740 2,025 -285 (추경3회)졸업앨범비 : -120,000원= -120,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)졸업앨범비 : 60,000원*31명= 1,860,000

2.행정활동수입 5,661 763 4,898

1.기타행정활동수입 5,661 763 4,898

1.기타행정활동수입 5,661 763 4,898

1.기타행정활동수입 5,661 763 4,898 (추경3회)기타행정활동수입 : 4,600,070원= 4,601,000

(추경3회)이자수입 : 623,000원= 623,000

(본예산)기타행정활동수입 : 37,000원*1회= 37,000

(본예산)이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 2,912 2,558 354

1.전년도이월금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354 (추경1회)순세계잉여금 : 1,911,590원= 1,912,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원= 1,000,000

세입합계 385,501 376,507 8,994
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,680 13,680 0

1.기타 교직원보수 7,573 7,573 0

1.교직원대체인건비 7,573 7,573 0

1.교원대체인건비 2,953 2,953 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.기간제근로자인건비 270 270 0

3.기간제근로자법정부담금 54 54 0

2.직원대체인건비 4,620 4,620 0

1.기간제근로자인건비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,107 6,107 0

1.교직원역량강화 4,301 4,301 0

1.직무연수 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.자율연수 2,831 2,831 0

1.일반수용비 154 154 0

2.운영수당 255 255 0

3.여비 1,792 1,792 0

4.일반업무추진비 630 630 0

2.교직원복지 1,806 1,806 0

1.동호회지원 1,326 1,326 0

1.교직원복지비 1,326 1,326 0

2.교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,805 44,193 612

1.급식 관리 16,260 15,648 612

1.학교급식운영 16,260 15,648 612
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 881 269 612

1.우유급식비 881 269 612 급식용우유대금(수익자) : 612,000원*1식= 612,000

2.비조리교급식비 15,379 15,379 0

1.전출금 15,379 15,379 0

2.보건관리 15,143 15,143 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,519 8,519 0

2.학생건강검사 829 829 0

1.학생복지비 829 829 0

3.보건실운영 3,010 3,010 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 2,710 2,710 0

3.비품구입비 260 260 0

4.[국고]학교흡연예방및금연교육 600 600 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 380 380 0

5.방역활동자원봉사자운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.학교환경위생관리 6,624 6,624 0

1.먹는물관리 2,584 2,584 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.공기정화장치 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.공기질관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.학생복지 13,402 13,402 0

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지사업 운영비 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지운영 9,202 9,202 0

1.졸업앨범제작 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.일반수용비 84 84 0

3.학생교복구입 7,078 7,078 0

1.학생복지비 7,078 7,078 0

3.기본적 교육활동 44,265 44,265 0

1.교과 활동 25,619 25,619 0

1.교과활동지원 15,550 15,550 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.기타수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 150 150 0

3.순회교사운영 9,230 9,230 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.여비 6,230 6,230 0

4.학생통계캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 350 350 0

2.국어 교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 2,749 2,749 0

1.교과운영 2,749 2,749 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,862 1,862 0

3.비품구입비 587 587 0

7.예술 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 15,046 15,046 0

1.자율활동 10,795 10,795 0

1.학생회활동지원 5,065 5,065 0
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2.학생복지비 4,665 4,665 0

3.비품구입비 400 400 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.동아리활동 1,611 1,611 0

1.동아리활동 411 411 0

1.학생복지비 411 411 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.진로활동 2,640 2,640 0

1.진로체험활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 598 598 0

2.교육운영비 2,042 2,042 0

3.자유학기(년) 활동 3,600 3,600 0

1.자유학기(년)제활동 3,600 3,600 0

1.진로탐색활동 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

2.주제선택활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.예술,체육활동 1,636 1,636 0
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1.운영수당 1,036 1,036 0

2.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 17,200 17,200 0

1.방과후학교 운영 8,000 8,000 0

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.방과후학교운영지원 8,000 8,000 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.운영수당 2,220 2,220 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 나눔 사제동행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 156,421 156,421 0

1.교무업무 운영 4,262 4,262 0

1.교무학사운영 4,262 4,262 0

1.교무학사운영 1,677 1,677 0
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1.교육운영비 1,677 1,677 0

2.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.환경정리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

5.학교자치활성화운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 10,138 10,138 0

1.학생생활상담지도 6,572 6,572 0

1.학생생활지도 운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

2.배움터자원봉사자 5,320 5,320 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,130 2,130 0

1.학교폭력관련연수지원 430 430 0

1.운영수당 430 430 0

2.인권우호적학교운영지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

3.학생안전교육 1,436 1,436 0

1.재난대응훈련 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.안전교육 1,104 1,104 0
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1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 584 584 0

3.자살예방교육 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.연구학교 운영 19,620 19,620 0

1.연구학교운영 19,620 19,620 0

1.어울림학교운영 19,620 19,620 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 17,300 17,300 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 14,982 14,982 0

1.정보화실운영 14,982 14,982 0

1.학교정보화지원 4,962 4,962 0

1.일반수용비 2,383 2,383 0

2.교육운영비 2,579 2,579 0

2.학교정보화여건개선사업 10,020 10,020 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 8,570 8,570 0

5.교육여건 개선 107,419 107,419 0

1.교육환경개선 107,419 107,419 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 12,119 12,119 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 9,619 9,619 0

3.커리어존설치운영 50,300 50,300 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 29,300 29,300 0
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4.학교여건개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 109,130 109,130 0

1.학교기관 운영 33,897 33,897 0

1.부서기본운영 33,897 33,897 0

1.교장실운영 4,788 4,788 0

1.일반업무추진비 1,788 1,788 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,946 20,946 0

1.일반수용비 5,724 5,724 0

2.여비 12,200 12,200 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 562 562 0

5.비품구입비 2,300 2,300 0

3.교무실운영 8,163 8,163 0

1.일반수용비 6,443 6,443 0

2.일반업무추진비 1,720 1,720 0

2.시설 장비 유지 70,593 70,593 0

1.학교시설장비유지 70,593 70,593 0

1.공공요금및제세공과금 26,884 26,884 0

1.전기요금 17,224 17,224 0

2.상하수도료 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 6,460 6,460 0

2.시설관리용역 8,153 8,153 0

2.일반수용비 8,153 8,153 0

3.시설일반관리 20,490 20,490 0

1.일반수용비 20,490 20,490 0
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4.화장실관리 10,482 10,482 0

1.일반수용비 10,482 10,482 0

5.당직관리 4,584 4,584 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

3.학교운영 협력 4,640 4,640 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,800 3,800 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학부모공동체운영지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,587 1,587 0

2.교육운영비 1,114 1,114 0

3.목적사업업무추진비 299 299 0

세출합계 385,501 384,889 612
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